Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022000073

73

Nº 36, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 116, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Prorrogar, a partir de 19/05/2020, pelo período de 06 (seis) meses, o prazo de
validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe de PROFESSOR
SUBSTITUTO do Departamento de Desenho da Escola de Belas Artes:

- Área de Conhecimento: Modelagem Masculina e Feminina, Moulage, Desenho
Técnico do Vestuário, Conhecimento do Programa Audaces. Edital nº 684/2019, de
03/10/2019, publicado no DOU de 08/10/2019, Seção 03, página 64; homologado pelo Edital
nº 757/2019, de 13/11/2019, publicado no DOU de 18/11/2019, Seção 3, página 71.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158717

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 23520003537201895.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -
BAHIA. CNPJ Contratado: 10593378000108. Contratado : COMPAC CONSTRUCOES LTDA -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência pelo período de 22/02/2020 a 22/05/2020;
Prorrogar o prazo de execução pelo período de 21/01/2020 a 20/04/2020. Fundamento
Legal: Lei nº8666/93 . Vigência: 22/02/2020 a 22/05/2020. Data de Assinatura:
18/02/2020.

(SICON - 19/02/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 03359/2020. Partes: Quadros Engenharia, Incorporadora, Comércio e Serviços
Ltda e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº
282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal
- Belém/PA. Derick Carlos Cordovil de Castro Quadros Engenharia, Incorporadora, Comércio
e Serviços Ltda, e Gilmar Pereira da Silva, pela UFPA.

Processo: 03399/2020. Partes: Seletiva Recursos Humanos S/S Ltda e Universidade Federal
do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação
da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec.
93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos
a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/PA. Caitano Gilbertom
Celedonio, por Seletiva Recursos Humanos S/S Ltda, e Gilmar Pereira da Silva, pela
UFPA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 56/2018.
Nº Processo: 23073.033013/2015.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 07714295000107. Contratado : CONSTRUTORA MAGUEN LTDA -.Objeto:
Alteração no objeto Construção da Casa da Cultura de Salinópolis. Prorrogação de vigência
e alteração no valor de pagamento. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
Decreto nº 7.983/2013 e demais normas atinentes à matéria. Vigência: 20/01/2020 a
18/04/2020. Valor Total: R$375.383,93. Fonte: 8281158002 - 2020NE800319. Data de
Assinatura: 17/01/2020.

(SICON - 19/02/2020)

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº 23073.032442/2018-02,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 13/2019, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSUMO LABORATORIAIS PARA AS ATIVIDADES DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA
UFPA". o objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registros de Preços, ficando assim
discriminada a Empresa: 1) M. F. DA S. FRANCO EIRELI, CNPJ nº 08.084.503/0001-02, no
valor total de R$ 8.192,80; 2) ODONTOPAZ PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA EPP, CNPJ
nº 08.188.573/0001-00, no valor total de R$ 2.064,35; 3) DENTAL MARIA LTDA, CNPJ nº
09.222.369/0001-13, no valor total de R$ 9.090,70; 4) DENTAL HIGIX PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARE, CNPJ nº 26.240.632/0001-16, no valor total de
R$ 2.667,35; 5) OMEGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 27.427.212/0001-06, no
valor total de R$ 3.448,50; 6) ABSOLUTA SAÚDE IMP. EXP. E COM PRODUTOS PARA SAÚDE
EIRELI, CNPJ nº 30.082.076/0001-74, no valor total de R$ 24.583,87. A validade das
presentes Atas de Registros de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação
deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br.

Belém, 18 de fevereiro de 2020.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23075087354201577.
PREGÃO SISPP Nº 89/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 00809489000147. Contratado : TECPRINTERS TECNOLOGIA DE -IMPR ES S AO
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados
de outsourcing de impressão para atender a demanda dos diversos campi da Universidade
Federal do Praná. Fundamento Legal: 8666 . Vigência: 15/03/2020 a 15/03/2021. Valor
Total: R$1.222.222,14. Fonte: 8100000000 - 2020NE800157. Data de Assinatura:
13/02/2020.

(SICON - 19/02/2020) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075070029201818. Objeto: Contratação de empresa de arquitetura ou
engenhariapara execução de obra de reforma de interiores parcial do Centro de Microscopia
Eletrônica (CME) do Setor de Ciências Biológicas, localizado no Campus Jardim das Américas
da Universidade Federal do Paraná (55,38 m2). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/02/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro -
Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-99-00001-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 20/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 19/02/2020) 153079-15232-2019NE800077
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná, através da Seção de Apuração de
Responsabilidade de Fornecedor NOTIFICA a Empresa FA LIMA INFORMÁTICA, pessoa
jurídica de direito privado, com sede na Quadra setor de rádio e televisão sul quadra 701,
BRASÍLIA / Distrito Federal, CEP 70.340-000, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n°
01.259.682/0001-14 para que, no prazo de 05 dias úteis, a partir do recebimento desta,
caso julgue oportuno, apresente recurso, formulada pelo proprietário ou por representante
legal com procuração nos autos, referente à decisão administrativa anexa que, com fulcro
na Ordem de Serviço PRA nº 008/2018 decido afastar qualquer penalidade à notificada,
sendo absolvida do impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo
prazo de até 06 (seis) meses. O recurso deverá ser enviado, caso queira, exclusivamente
para o endereço eletrônico: notifica@ufpr.br; Caso a empresa necessite do acesso ao
processo na sua integralidade, solicite-o através deste e-mail. Referência: Pregão Eletrônico
nº 013/2019.

Cutitiba-PR, 19 de fevereiro de 2020.
CARLOS ROBERTO CARDOSO JACINTO

Assistente em Administração
HOSPITAL DE CLÍNICAS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 153808

Nº Processo: 23075708912201973. Objeto: Implantação de Sistema do Registro de Preços,
com vigência de 12(doze) meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS (ASPIRADOR FRAZIER 20CM 1,0MM E OUTROS). O objeto
atenderá o Complexo Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná, conforme
especificações detalhadas constantes no Termo de Referencia - Anexo I do Edital.. Total de
Itens Licitados: 68. Edital: 20/02/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General
Carneiro, 181, Alto da Glória - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153808-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA FLORIDA BOZZA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/02/2020) 153808-15232-2019NE804579

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 153080

Nº Processo: 23076043763201985. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição
através de empresa especializada no fornecimento de AR CONDICIONADO DE JANELA para
atender as necessidades dos 03 (três) Campi da Universidade Federal de Pernambuco,
conforme condições e exigências estabelecidas neste edital.. Total de Itens Licitados: 13.
Edital: 20/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Arquitetura
S/n, Cidade Universitária - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-
5-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/03/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais informações: (81) 2126-8034.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 19/02/2020) 153409-15233-2020NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato, firmado em 15/04/2019. Processo nº
23077.017385/2019-74. Comercial Praias Belas LTDA. CNPJ nº 05.959.479/0001-01.
FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDESNSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC. CNPJ Nº
08.469.280/0001-93. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. CNPJ:
24.365.710/0001-83. OBJETO: Estabelece a oferta de uma 2ª Turma do Curso de
Capacitação intitulado "Gestão do varejo supermercadista" e prorroga o final da vigência
para 14/04/2020. Valor R$ 23.612,16 (vinte e três mil, seiscentos e doze reais e dezesseis
centavos). Data de assinatura: 06/06/2019. Fundamento Legal: Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela Comercial Praias Bela: Vinícius
II Gama Pacheco (Diretor Comercial); pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim
Filho (Vice-Diretor) e pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23077086701201958.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOM CONSTRUTORA EIRELI
-.Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato de Reforma do Restaurante Universitário.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$32.624,69. Fonte: 100000000 -
2020NE800025. Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 19/02/2020) 153103-15234-2019NE800281

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-20T01:31:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial